lumen

P R A E F A T I O.

lumen aliquod Divinum haberent, id salem ex doctrina constaret; falsoe, eos nunquam satis mirari posuisse Scripturam profundissima mysteria, attamen, praeter Aristotelicorum vel Platonicorum speculationes, nihil docuisse video; atque his, ne Gentiles sectari viderentur, Scripturam accommodaverunt. Non satis his fuit, cum Gracis insanire, sed Prophetas, cum iisdem deliravisse voluerunt: quod sane clare ostendit eos Scriptura divinitatem nec per somnum videre; et quo impensis hac mysteria admirantur, eo magis ostendunt, se Scriptura non tam credere, quam assentari; quod hinc etiam patet, quod plerique tanquam fundamentum supponunt, (ad eandem scilicet intelligendum, ejusque verum sensum eruendum) ipsam ubique veracem, et divinam esse; id nempe ipsum, quod ex ejusdem intellectione, et severo examine deinceps deberet constare: et quod ex ipsa, qua humanis figuris minime indiget, longe melius edoceretur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuunt.

Cum hanc ergo animo perpendarem, scilicet lumen naturale non tantum contemni, sed à multis tanquam impietas fontem damnari; humana deinde commentia pro diuinis documentis habere; credulitatem fidem astimari; et controversies philosophorum in Ecclesia, et in Curiâ summis animorum, motibus agitari, ac inde servissima odia, atque dissidia, quibus homines facile infediones vertuntur, plurimaque alia, que hic narrare nimis longum fore, oriri animadverterem: Sedulo statuis, Scripturam de novo integro et libero animo examinare, et nihil de eadem affirmare, nihilque tanquam ejus doctrinam admittere, quod ab eadem clarissime non edoceret. Hac igitur cautione Methodum Sacra volumina interpretandi concinnavi, et hoc instructus querere ante omnia incepi, quid esset Prophetia? & qua ratione Deus se se Prophetis revelaverit? et cur hi Deo accepti fuerint? num scilicet propriea quod de Deo et natura sublimes habuerint cogitationes? an vero propter solam pietatem? Postquam haec nouit, facile determinare potui, Prophetarum auctoritatem in iis tantum pondus habere, qua usum vita, et veram virtutem spestant, ceterum eorum opiniones nos parum tangere. His cognitis quaevis deinde, quid id fuerit propter quod Hebrei Dei electi vocati fuerint? Cum autem vidissim hoc nihil aliud fuisse, quam quod Deus ipsius certam mundi plagam elegerit, ubi secure, et commode vivere possent; hinc didici Leges Moysi à Deo revelatas, nihil aliud fuisse, quam jura singulis Hebraeorum imperii, ac proinde easdem prater hos neminem recipere debuisse.

P R A E F A T I O.

debuisse; immo nec hos etiam, nisi stante ipsorum imperio, iisdem teneri. Porro, ut scirem num ex Scriptura concludi posset, humanum intellectum naturam corruptum esse, inquirere volui, num Religio catholica, sive lex divina per Prophetas & Apostolos universo humano generi revelata alia fuerit, quam illa, quam etiam lumen naturale docet? & deinde num miracula contra naturam ordinem consigerint, & num Dei existentiam, & providentiam certius, & clarissim doceant, quam res, quas clare & distincte per primas suas causas intelligimus? Sed cum in iis quae Scriptura expresse docet, nihil reperisse, quod cum intellectu non conveniret, nec quod eidem repugnaret, & praterea viderem Prophetas nihil docuisse, nisi res admodum simplices, quae ab unoquoque facile percipi poterant, atque has eostyle adornarisse, usque rationibus confirmariisse, quibus maxime multitudinis animus ad devotionem erga Deum moveri posset; omnino mihi persuasi, Scripturam rationem absolute liberam relinquere, & nihil cum Philosophia commune habere, sed tam hanc, quam illam proprio suo tali niti. Ut hac autem apodictice demonstrarem, remque totam determinarem, ostendo, qua via Scriptura sit interpretanda, & quod tota ejus rerumque spiritualium cognitionis ab ipsa sola, & non ab iis, quae lumine naturali cognoscimus, pessi debeat. Hinc transeo ad ea prejudicia ostendenda, quae inde orta sunt, quod vulgus, (superstitioni additum, & quod temporis reliquias, supra ipsam aeternitatem amat) libros potius Scriptura, quam ipsum Dei Verbum adoret. Post hac ostendo. Verbum Dei revelatum non esse certum quandam numerum librorum, sed conceptum simplicem mentis divinae prophetis revelata; scilicet Deo integro animo obedire, justitiam, & charitatem colendo. Atque hoc ostendo, in Scriptura doceri secundum captum, & opiniones eorum, quibus Prophetae, & Apostoli, hoc Verbum Dei predicare solebant; quod ideo fecerunt, ut id homines sine ulla repugnantia, atque integro animo amplecterentur. Fundamentalibus deinde fidei ostensis, concluso denique objectum cognitionis revelata nihil esse praeter obedientiam, atque adeo à naturali cognitione tam objecto, quam fundamentis, & mediis prorsus distinctam esse, & nihil cum hac commune habere, sed tam hanc, quam illam suum regnum absque ulla alterius repugnantia obtinere, & neutram alterutri ancillari debere. Porro quia hominum ingenium varium admodum est, & aliis his, aliis illis opinionibus melius acquiescit, & quod hunc ad religionem, illum ad risum movere, indecum supra dictis